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. HYRJE DHE SITUATA AKTUALE

J Cfaré éshté mbrojtja e konsumatoréve

Konsumator, né jetén toné té pérditshme, por edhe sipas pércaktimit te dhéne né legjislacion &shté ¢cdo person, i
cili blen apo pérdor te mallra apo shérbime pér te pérmbushur nevojat e tij vetjake, pér géllime ge nuk lidhen me
tregtiné, biznesin apo ushtrimin e profesionit. Njé pérkufizim té sakté e ka dhéné John F. Kennedy, gé né 15 mars
1962:

"Pérkufizimi konsumatoré, pérfshin té gjithé ne. Ata jané grupimi mé i madh ekonomik né ekonomi, qé
ndikon dhe ndikohet nga pothuajse ¢do vendim ekonomik publik dhe privat .... Por ata jané grupi i vetém i
réndésishém né ekonomi, gé nuk jané té organizuar né ményré efektive, piképamjet e té ciléve shpesh nuk

dégjohen."
I_

Konsumatori né treg pérballet me mallrat dhe shérbimet, té cilat ofrohen né ményrén tradicionale, né njési 18-
ndryshme tregtimi, gendra tregtimi, et Né& ditét e sotme té ndryshimeve teknologjike dhe stilit t& jetesés,
konsumatori ndeshet edhe né ményra té tjera jashté tradicionales: shitjet jashté gendrave té tregtimit, né rrugég
festime, ekskursione, né gendrat e punés, apo né banesat e konsumatoréve, si edhe shitjet né largési népérmjeb
mjeteve mé moderne té komunikimit, sikurse jané telefoni, fax-i, TV, Interneti, etj. Né kéto transaksione té&-
pérditshme vihet re shpesh se, shitja e mallrave apo ofrimi i shérbimeve, si dhe praktikat e ndryshme tregtare@
paragiten me mangési pér sa i takon té drejtave té konsumatoréve. Prandaj, lind si domosdoshméri mbrojta e kétij,
grupimi, gé né Agjendén Evropiane té Mbrojtjes s& Konsumatoréve 2012, t& Komisionit Evropian, pérkufizohet si: 8

“Legjislacion i mjaftueshém, me njé zbatimi efektiv té tij, bashké& me konsumatoré té fugizuar dhe nivel té larté etikeué
té sjellies sé biznesit. Ku konsumatoré té fugizuar nénkupton mbéshtetjen né njé kuadér té forté, qé garanto

siguring, informimin, edukimin, té drejtat, mjetet e démshpérblimit, e marrjen pjesé né ményré aktive né treg duke %
béré tregun té punojé pér ta duke ushtruar fuginé e tyre té zgjedhjes dhe duke pasur té zbatuar si¢ duhet té drejta@fEJ
e tyre”. N

I_
Céshtjet e mbrojtjes sé konsumatoréve pérfshijné politikat dhe instrumentet ligjore pér mbrojtien e sigurisé sé-

konsumatoréve dhe interesave té tyre ekonomike, si dhe implementimin dhe zbatimin e politikave t&
konsumatoréve. Aspektet kryesore kané té béjné me siguriné e pérgjithshme té produkteve joushgimore péQ
konsumatorét, te drejtat e konsumatoréve né blerjet né gendra tregtare, jashté tyre apo né largési, praktikat

padrejta tregtare, shitjes sé mallrave té konsumatoréve té shogéruara me garancité, kushtet e padrejta né kontratag
treguesin e c¢mimit, kredité konsumatore, publicitetin corientues dhe krahasues, vendimet pér mbrojtjen ec
konsumatoréve, etj. Pér sa i pérket implementimit dhe zbatimit t€ politikave pér mbrojtien e konsumatoréveﬁ
referimi behet tek strukturat zbatuese kompetente, céshtjet e mbikéqyrjes sé tregut, mbrojtjes ligjore dhez
mekanizmave pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve jashté gjygésorit, et;. g

Shqipéria ka njé legjislacion t& mbrojtjes sé konsumatoréve, gé vlerésohet se ka arritur njé progres té réndésishénx
né pérafrimin legjislativ t& mbrojties sé konsumatoréve me acquis e BE-sé. Gjithashtu, éshté aktualisht duke ur
zbatuar Strategjia ndérsektoriale "Pér mbrojtien e konsumatorit dhe mbikéqyrjen e tregut, 2020", miratuar ng&
Késhilli i Ministrave me VKM nr. 753, daté 16.09.2015.

MBI V

J Politika e mbrojtjes sé konsumatoréve

|_
Zhvillimet ekonomike né njé boté té globalizuar tregojné se, rritja e mirégenies sé njé vendi éshté e lidhur ngushtér
me aftésiné e té genit pjesé. Ky zhvillim karakterizohet me sigurimin e njé konkurrence té ndershme, nxitjen e_
inovacionit dhe rrities ekonomike, por edhe me njohje dhe respektim té drejtave ligjore té konsumatoréve nga anq_fé

a ta niithd nnaratnréva alsnnnmilka naci rritiae cd alsnnAmica ta nid viandi | navniitat adha lrarlkaca o farta hlaria nna

o’




Pér kété géllim, duke njohur impaktin gé sjellja e konsumatoréve ka né politikat e zhvillimit t& vendit e né
forcimin e tregut funksional, sigurimi i njé niveli sa mé té larté t& mbrojtjes sé konsumatoréve éshté njé
ndér prioritetet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MFE), si zbatim i objektivave té pércaktuara né
Programin e Qeverisé, dhe e shprehur né pérgjegjésité e MFE.

Politikat pér mbrojtjien e konsumatoréve jané pérmbledhur né Strategjiné Ndérsektoriale "P&r mbrojtjen e
konsumatorit dhe mbikéqyrjen e tregut, 2020".

V Strategjia Ndersektoriale “pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe mbikéqgyrjen e tregut, 2020”

A Vizioni, géllimi, politikat kryesore

Strategjia e Mbrojties se Konsumatoréve dhe Mbikéqyrjes se Tregut 2020, éshté dokumenti politik ku
gjejné shprehje politikat e Qeverisé pér mbrojtien e konsumatoréve dhe mbikéqyrjen e tregut. Ky
dokument vendos né gendér té tij konsumatorét dhe synon fugizimin e tyre pér njé rol aktiv né treg, duke
ushtruar té drejtat dhe fuginé e tyre té zgjedhjes sé miré

informuar né blerjen e mallrave dhe shérbimeve.

Strategjia éshté miratuar me VKM nr. 753, daté

16.9.2015.

Né Strategji paraqitet vizioni, géllimi i késaj politike, P
politikat kryesore, si dhe objektivat strategjike. Pjesé e
kétij dokumenti strategjik éshté plani i veprimeve, ku jané
pércaktuar objektivat, produkteve kryesore, afatet e
pérmbushjes sé tyre si dhe kostot e nevojshme.

Vizioni: Konsumatoré té fugizuar, té sigurté dhe me
besim né njé treg té ndershém, té sigurté dhe
konkurrues, ku ata mund té marrin pjesé aktive duke
ushtruar té drejtat dhe fuqiné e tyre té zgjedhjes sé miré-
informuar.

Qéllimi: Hartimi dhe zbatimi i politikave pér krijimin e njé
mjedisi té pérgjithshém ligjor dhe institucional qé i
garanton konsumatoréve mbrojtien e shéndetit, té
sigurisé dhe interesave ekonomike, pérmirésimin e
edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit, mbéshtetjen
pér njé zbatim efektiv t& té drejtave té tyre, me synim
fugizimin e konsumatoréve dhe rritien e besimit té tyre
pér kryerjen e blerjeve té mallrave dhe shérbimeve né
treg, duke e béré tregun té punojé pér ta.

Politikat kryesore ku mbéshtetet Strategjia:

® Pérmirésimi i sigurisé sé& konsumatoréve mbéshtetur né njé infrastrukturé efektive té cilésisé sipas
praktikave mé té mira evropiane.



® Pérmirésimi i transparencés sé tregut dhe praktikave tregtare me géllim mbrojtien e interesave
ekonomike té konsumatoréve, duke pérmirésuar dhe aksesin pér démshpérblim dhe zgjidhjen e
mosmarréveshjeve.

® Pérmirésimi i edukimit té konsumatoréve pér pjesémarrje aktive né treg dhe pérmirésimi i informimit
dhe ndérgjegjésimit t& konsumatoréve dhe operatoréve ekonomike pér té drejtat e konsumatoréve.

Institucionet pjesémarrése: Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé,
institucionet té varésisé: té Infrastrukturés sé Cilésisé, Autoriteti Kombétar i Ushgimit, Autoriteti Kombétar
i Kontrollit t& Barnave, si dhe Banka e Shqipérisé.

¢céshtjet kryesore té strategjisé sipas fushave:

® siguria e produkteve (ushgimore, jo-ushgimore,
barnat pér pérdorim njerézor, etj.);

® interesat ekonomiké té konsumatoréve: si
praktikat tregtare, kushtet e padrejta kontraktuale,
kredia konsumatore, komunikimet elektronike, et;.

® informimi, ndérgjegjésimi dhe edukimit,
pérfshiré  edukimin arsimor t& konsumatoréve,
integrimin e interesave té konsumatoréve né politikat e
tjera té zhvillimit té& vendit,

® procesi i késhillimit té konsumatoréve,
népérmjet mbhéshtetjes pér gendrat e késhillimit;

® zgjidhja sé ankesave té konsumatoréve jo
vetém nga strukturat shtetérore, té cilat kryesisht do té
vlerésojné rastet me impakt né mbrojtjen e interesave
kolektive té konsumatoréve, por duke promovuar dhe
orientuar zgjidhjen e tyre, né rrugé jashtégjygésore.

Sipas planit t& veprimit t& késaj strategjie, strukturat
pérkatése kané siguruar né vite zbatimin e aktiviteteve
dhe masave té parashikuara né planin e veprimit te
strategjisé. Ky zbatim éshté finalizuar me njé raport
monitorimi, t& bazuar né kontributin e anétaréve té
Grupit Ndérinstitucional té Punés té ngritur pér kété géllim, e i kordinuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé.

A Baza ligjore

Ligji nr. 9902, daté 11.04. “Pér mbrojtien e konsumatoréve” i ndryshuar né vitin 2011 dhe sé fundmi né
vitin 2018, si dhe aktet nénligjore té nxjerra né zbatim té ligjit, pérbejné bazén ligjore t& mbrojtjes sé
konsumatoréve. Ky kuadér ligjor zbatohet mbi té gjitha llojet e marrédhénieve ndérmjet tregtaréve dhe
konsumatoréve e gé kane té béjné me mallrat apo shérbimet e konsumatoréve.
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Pavarésisht nga karakteri horizontal i ligjit nr. 9902/2008, i ndryshuar, ligj aplikohet pa paragjykuar
dispozitat e ligjeve specifike. Gjithashtu, ekzistojné ligje specifike gé lidhen drejtpérdrejte ose jo
drejtpérdrejte me té drejtat e konsumatorit né fushat e sigurisé ushgimore, shéndetit, postés dhe
komunikimit elektronik etj..

J Struktura institucionale
0 Sektorii Tregut té Brendshém (STB) né Drejtoriné e Politikave té Zhvillimit Ekonomik (DPZHE).

STB éshté struktura pérgjegjése pér mbrojtien e konsumatorit né MFE. Ky sektor éshté pérgjegjés pér
formulimin e politikave dhe hartimin e legjislacionit mbi ¢éshtjet e mbrojtjes sé konsumatorit, si dhe pér
sigurimin e instrumentet rregullatore pér té siguruar zbatimin e késaj politike. Objekti i punés i té cilit
éshté: Krijimi i kushteve pér funksionimin i sistemit institucional pér mbrojtien e shéndetit, sigurisé dhe
interesave ekonomike dhe te drejtave te tjera te konsumatoréve, népérmjet hartimit te politikave dhe
sigurimit te instrumenteve rregullues pér mbrojtjen e konsumatoréve.

o0 Komisioni i Mbrojtjes sé Konsumatorit

Komisioni éshté struktura kryesore zbatuese e legjislacionit pér mbrojtien e konsumatorit. Ky komision
éshté organ vendimmarrés me kompetenca pér marrjen e masave administrative, né rast té shkeljes sé
dispozitave té legjislacionit pér mbrojtien e konsumatorit. Komisioni pérbéhet nga dy pérfagésues té MFE,
2 pérfagésues té Ministrisé sé Drejtésisé dhe njé pérfagésues i shoqgérisé civile dhe drejtohet nga
pérfagésuesi i MFE. Funksionimi i komisionit rregullohet me VKM nr. 1444, date 22/10/2008 “Pér
ményrén e funksionimit e te pagesés se anétareve te komisionit te mbrojtjes se konsumatoréve, si dhe
pércaktimin e procedurave te vlerésimit te shkeljeve”. Ky komision ka filluar funksionimin né maj 2009.
STB kryen funksionin edhe té sekretariatit teknik t&€ KMK.

o Késhilli Bashkérenduese

Qéllimi i késhillit éshté te nxisé diskutimet, te shkémbejé mendime dhe te miratoje deklarata, opinione
dhe te japé rekomandime ne lidhje me céshtje ge kane ndikim ne mbrojtien e konsumatorit. Késhilli
funksionon né bazé té Urdhrit t&€ Kryeministrit nr. 124, date 20.3.2014 “Pér miratimin e pérbérjes sé
Késhillit Bashkérendues t& Mbrojtjes sé Konsumatoréve”. Né kété késhill do té béjné pjese:

| 8 pérfagésues nga Ministrité e linjés;
| 5 pérfagésues nga organizatat jo fitimprurése qé mbrojné interesat e konsumatoréve;
| a4 pérfagésues nga organizatat e biznesit.

0 Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut

IMT éshté struktura tjetér zbatuese e legjislacionit t& mbrojties sé konsumatoréve dhe té sigurisé se
pérgjithshme pér produktet jo ushgimore, i ngarkuar me pérgjegjési pér kryerjen e aktiviteteve té
mbikéqyrjes sé tregut. Né baze té ligjit t& mbrojtjes sé konsumatoréve, éshté pércaktuar se inspektorati
bashképunon ngushte me SMK dhe i raporton pér zbatimin e dispozitave pérkatése té ligjit té
konsumatoréve. Mbikéqyrja e tregut éshté monitorim dhe kontroll, nése produkti apo shérbimi i vendosur



ne treg pérputhet me legjislacionin pérkatés. Gjithashtu, éshté ndérmarrja e veprimeve parandaluese dhe
korrigjuese kundrejt produkteve apo shérbimeve ge nuk jané konform kétij legjislacioni. Kjo pérfshin si
veprimin reagues (kontrollin e tregut dhe sanksionet pér shkeljen e ligjit) ashtu dhe trajtimin parandalues
(zhvillimin e mjeteve parandaluese te rrezikut népérmjet informimit, késhillimit dhe bashképunimit).

.  KOMISIONI | MBROJTJES SE KONSUMATOREVE NE
PERIUDHEN JANAR 2019- QERSHOR 2020

A Misioni, kompetencat, pérbérja

Komisioni i Mbrojties sé& Konsumatoréve (KMK), éshté struktura kryesore zbatuese e legjislacionit pér
mbrojtjen e konsumatoréve. Komisioni éshté organ vendimmarrés me kompetenca pér marrjen e masave
administrative, né rast té shkeljes sé dispozitave té legjislacionit pér mbrojtien e konsumatorit. Sektori i
Tregut t¢ Brendshém né Drejtoriné e politikave té Zhvillimit Ekonomik né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé (MFE) kryen dhe funksionin sekretariatit teknik t& KMK.

0 Misioni i Komisionit: &shté mbrojtja e interesave ekonomike te konsumatoréve, népérmjet shqyrtimit
te shkeljeve té legjislacionit t&€ mbrojtjes sé konsumatoréve né lidhje me: praktikat e padrejta tregtare;
publicitetin corientues, te padrejte dhe krahasues; kushte té padrejta né kontratén e konsumatorit; té
drejtat e konsumatoréve né kontratat e konsumatoréve, jashté gendrave te tregtimit dhe kontratat ne
largési; shitien e mallrave te konsumatoréve te shogéruar me garanci dhe pérputhshméria
kontraktuale; kredité konsumatore; shérbimeve financiare né largési, kontratat me afat te pasurive te
paluajtshme, pushimeve afatgjata, rishitjen dhe shkémbimin e kontratave.

Komisioni shqyrton dhe vendos sipas konstatimeve, kérkesave, ankesave apo informacioneve te tjera te
paragitura né Komision, kur ato pérbejné shkak té mjaftueshém pér procedim té métejshém.

o0 Kompetencat e Komisionit: jané nxjerrja e paralajmérimeve pér ndregjen e shkeljeve; dhénia e
masave detyruese pér ndregjen e shkeljeve; urdhérimi i ndalimit t& shkeljeve, si dhe vendosjen e
gjobave administrative; Komisioni né rastin e shkeljeve té konstatuara mund té vendosé edhe pér
kompensim apo démshpérblim té konsumatoréve.

KMK trajton gjithashtu edhe ankesat e konsumatoréve, duke kryer né kété ményré funksionet e njé
strukture pér Zgjidhjen Alternative t& Mosmarréveshjeve (ZAM). Komisioni u jep zgjidhje ankesave
individuale t& konsumatoréve, por roli i tij kryesor vendimmarrés i takon ¢éshtjeve té& mbrojtjes sé interesit
té pérgjithshém apo publik t& konsumatoréve.

Njé funksion i shtuar sé fundmi pér KMK, nga ndryshimet e vitit 2018, té Ligjit nr. 9902/2008, i ndryshuar
éshté dhe kompetenca e tij, né rolin pér mbikégyrjen dhe vlerésimin e zbatimit t& dispozitave té
parashikuara né ligjin 9902/2008, pér zgjidhjen alternative t&¢ mosmarréveshjeve (ZAM) té konsumatoréve
me tregtaret, nga té gjitha strukturat e ngarkuara me ZAM né fushat e interesit té pérgjithshém.

Pérbérja e Komisionit:
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Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré, t& emeruar me Urdhrin e Kryeministrit Nr. 152, daté 18.11.2019 “Pér
emérimin e kryetarit dhe té anétaréve té Komisionit t& Mbrojties sé Konsumatoréve”, i ndryshuar me
Urdhrin nr. 81, daté 19.6.2020:

pérfagésuese e Ministrisé sé& Financave dhe
Ekonomisé;

Znj. Eljona Bylykbashi, pérfagésuese e
Ministrisé sé Drejtésisé;

Znj. Anairda Arizaj, pérfagésuese e
Ministrisé sé Drejtésisé;

| .. Znj. Blerta Cani (Drenofci), pérfagésuese e

\‘)',K shogérisé civile me eksperiencé né fushén e
¢céshtjeve té mbrojtjes sé konsumatorit.

.. Znj. Klotilda Neziri, Kryetare, pérfagésuese
e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé;
| .. Znj. Joniada Zaimaj, Anétare,
59426832,
‘\_,) : G

A Funksionimi i Komisionit

Né funksion té zbatimit té legjislacionit pér mbrojtjen

e konsumatoréve, KMK gjaté periudhés raportuese,
ka zhvilluar 10 mbledhje. Céshtjet e trajtuara jané te lidhura me mbrojtjen e interesit té pérgjithshém té
konsumatoréve, por njékohésisht jané shqgyrtuar dhe ankesat individuale té konsumatoréve, apo ankesat
e pércjella nga shogata e konsumatoréve, pushteti vendor, etj. Gijithashtu, pjese e ¢céshtjeve té trajtuara
jané dhe ankesat e ardhura nga subjekte tregtare, té cilat jané vlerésuar nga Komisioni, dhe kané gjetur
trajtim té métejshém, nése jané gjykuar nga Komisioni se preknin interesin e pérgjithshém té
konsumatoréve.

0 Céshtjet dhe ankesat e ngritura prané Komisionit
Komisioni ka trajtuar dhe shqyrtuar rreth 44 ¢éshtje, té ngritura né bazé té 76 ankesave, qé jané paragitur
prané tij. K&to ankesa, né vijim klasifikohen respektivisht sipas burimit té paragitjes dhe problematikés gé

paragesin:

Burimi i ankesave:

® 20 ankesa nga konsumatoré individuale, té dérguara prané népérmijet sistemit online t&é KMK,
postés, drejtpérdrejt, etj.

® 21 ankesa té konsumatoréve té pércjella nga shoqata té konsumatoréve;

® 18 ankesa té pércjella nga strukturave té posacme te mbrojties sé konsumatoréve prané
pushtetit vendor;

® 10 ankesa té ardhura né platformén e bashkégeverisjes gé funksionon prané Kryeministrit;

® 5 ankesa nga tregtare/operatore ekonomike;



® 2 ankesa/géshtje té ngritura nga institucione shtetérore dhe media.

Problematika qé paragesin:

® Praktika té padrejta tregtare — 14 ankesa;

® Mos pérputhshméria me kushtet e
kontratés né ofrimin e shérbimit - 43 ankesa;

® Mospérputhshméria me  kushtet e

kontratés né blerjen e mallit/garancia e
produkteve — 7ankesa;

® Mosrespektimi i té drejtave té
konsumatorit né kontratat/blerjet né largési - 3
ankesa;

® Kushte té padrejta né kontrata standarde —
2 ankesa;

® Té tjera, jashté fushés sé& kompetencave

te KMK - 8 ankesa

Ankesat e sipérpérmendura, me problematikat
shqgetésuese pér konsumatorét kané  pérbéré
njékohésisht edhe c¢éshtjet & Komisioni ka shqyrtuar.
Numri i pérgjithshém i tyre éshté 44 céshtjes, té lidhura
kryesisht me:

® praktikat e padrejta tregtare - mungesa e informacionit né publicitet;

® mospérputhshméria me kushtet e kontratés né blerjen e mallit dhe garancia e produkteve;

® mungesa e zbatimit té sé drejtés sé konsumatorit pér t&é hequr doré nga malli i ofruar né
kontratén né largési;

® mos pérputhshméria e shérbimit gé u jepet konsumatoréve me kushtet e kontratés;

® kushte té padrejta né kontrata individuale t& konsumatoréve;

Pér njé perceptim me té garté té situatés té paragities sé ankesave né Komisionin e mbrojties sé
Konsumatoréve dhe problematikave gé paragesin, né vijim jepen skemat si vijon:

— Paraqitje skematike e burimit t& ankesave:
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Burimi | ankesave:

— Paraqitje skematike e problematikave té ankesave:

Problematika gé paragesin

y 2
3 2

o0 Vendimet e Komisionit
Komisioni gjate késaj periudhe ka marré 3 vendime, respektivisht:.

| Vendim Nr. 82, Daté 04.02.2019. Komisioni mori né shqyrtim “Fushatén publicitare té Vodafone
Albania sh.a, ku pérfshihen transmetimi i reklamave nga ofruesit e shérbimeve mediatik
audiovizive, videot e transmetuara né kanalin zyrtar té Youtube, duke marré indicie edhe nga
ankesa e Telekom Albania sh.a.

Komisioni vlerésoi té gjithé informacionin e mbledhur nga fagja zyrtare e internetit t& operatorit,
informacionin e dérguar nga AKEP dhe shpjegimet e paléve né njé seancé dégjimore, e konkludoi se:
praktika tregtare e ndjekur nga Vodafone Albania sh.a, né pérdorimin e shkronjave shumé té vogla né
informacionin e pérmendur né shénimet informuese, qé shoqgérojné publicitetin, si dhe transmetimin né
ekran me shpejtési, pér njé kohé shumé té shkurtér, vlerésuar kjo dhe né raport me kohézgjatjen e gjithé
reklamés, pérbén njé praktiké té padrejté tregtare né kuptim té nenit 15, té ligjit pér mbrojtien e
konsumatorit.

Népérmjet kétij vendimi, Vodafone Albania sh.a., u urdhérua pér marrjen e masave pér ndregjen e
shkeljes dhe garantimin gé transmetimi i fushatés publicitare t& Vodafone Albania sh.a, né té gjitha



mjetet e komunikimit (televizion, internet, kanal youtube, fage interneti, etj.) t& jeté né pérputhje me
pércaktimet e ligjit nr. 9902, date 17.04.2010 “P&r mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar.

Operatori mori masat e nevojshme duke zbatuar vendimin e KMK.

| Vendim Nr. 83, Daté 6.12. 2019. Komisioni mori né shqyrtim ankesén e konsumatorit S.K., gé
konsistonte né pretendimin e konsumatorit g&, shérbimi i ofruar nga njé subjekt pastrimi kimik, i
ka shkaktuar dém konsumatorit, duke i prishur veshjet e cuar pér pastrim, dhe njékohésisht duke
kérkuar dhe démshpérblim pér démin e shkaktuar ndaj tij.

Komisioni, pasi vlerésoi pretendimet e ankuesit, shpjegimet e subjekti tregtar, informacionin e dhéné nga
Agjencia e Mbrojtjes sé Konsumatori/Bashkia Tirane, konstatoi se konsumatori nuk paraqiti asnjé prové
gé té vértetonte pronésiné e veshjeve apo démin e pésuar. Pér kété arsye Komisioni népérmjet kétij
vendimi pushoi procedimin administrativ.

| Vendim Nr. 84, Daté 28.02.2020. Komisioni né vijim té shqyrtimit té& njé ankeség, té paraqitur nga
Qendra Konsumatori Shqiptar, me objekt “Démtim malli, shall Luis Vuiton, gjaté procesit té
pastrimit kimik, ndaj njé subjekti té pastrimit kimik, ka konstatuar se, subjekti tregtar né ményré té
pérséritur, nuk ka paragitur asnjé informacion me shkrim, apo ndonjé pérgjigje zyrtare, me ané té
sé cilés pér arsye objektive té kérkonte shtyrjen e afatit apo té justifikonte mosdhénien e
informacionit.

Né kéto kushte, Komisioni, mbéshtetur né nenin 52/1, té ligjit nr. 9902/2008, “Pér Mbrojtien e
Konsumatoréve”, i ndryshuar, konstatoi shkelje t& kétij neni, si pasojé e mungesés sé& dhénies sé
informacionit t& kérkuar nga Komisioni dhe vendosi gjobitjen e subjektit tregtar me shumén 300.000 leké.
Subjekti ka paragitur ankim né Gjykatén Administrative té Shkalles sé Pare kundrejt vendimit té
Komisionit t& mbrojtjes sé Konsumatoréve dhe ¢éshtja éshté né proces gjygésor.

Vendimet e komisionit jané publikuar né fagen e internetit: kmk.ekonomia.gov.al.
A Mbrojtja e konsumatoréve si mbrojtje e interesit té pérgjithshém publik

Né mbrojtje té interesit e pérgjithshém té konsumatoréve, si funksion parésor i KMK, jané trajtuar disa
¢éshtje dhe marre vendimet pérkatése:

| Marrja e Vendimit nr. 82, daté 04.02.2019. Ky vendim siguroi mbrojtjen e té drejtés pér informim
ploté e té sakte té konsumatoréve, né lidhje me njé praktiké té padrejte tregtare, né transmetimin
e njé publiciteti, nga operatori i fushés sé komunikimit elektronik Vodafone Albania sh.a.

| Nénshkrimi i njé marréveshje bashképunimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MFE) dhe
Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive (AMA), né zbatim té legjislacioneve respektive Ligjit nr.
9902/2008 “Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar dhe Ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, ndérmorén iniciativén e pérbashkét pér
institucionalizimin e marrédhénieve té bashképunimit, duke nénshkruar njé marréveshje
bashké&punimi midis tyre. Marréveshja synon té sigurojé mbrojtie mé té mire té interesit té
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pérgjithshém publik dhe vecanérisht té interesave ekonomike té konsumatoréve pér zbatimit
efektiv té legjislacionit t& mbrojties s& konsumatoréve, gjaté praktikave tregtare té ofrimit té
shérbimeve nga operatorét e fushés sé mediave audiovizive kundrejt konsumatoréve.

Objekt i marréveshjes éshté pércaktimi i céshtjeve dhe formave té bashképunimit midis dy institucioneve
gé angazhohen té bashképunojné pér céshtje si: hartim e pérmirésim té akteve nénligjore; sigurimin e
zbatimit sa me efektiv té legjislacionit ekzistues; shkémbim té informacioneve; organizim té takimeve té
pérbashkéta; publikim té t&é dhénave; etj.

| Mbrojtja e konsumatoréve gjaté situatés se emergjencés sé krijuar né vend nga virusi COVID 19.
Gjaté késaj situate u konstatua njé problematiké shgetésuese pér konsumatorét, rritja né ményré
abuzive e cmimeve té produkteve né treg. Menjéheré pas shfagjes sé kétij fenomeni, Ministria e
Financave dhe Ekonomisé vuri né dispozicion té qytetaréve numrin jeshil (08001414) pér té
identifikuar té gjithé kéto raste. Komisioni pér Mbrojtien e Konsumatoréve (KMK), shprehu
gadishmeriné pér trajtimin e menjéhershém té kétyre ankesave. Pér kété géllim, u kontaktuan
menjéheré shogatat e konsumatoréve dhe Agjencia e Mbrojties sé Konsumatoréve/Bashkia
Tirané, pér té mbledhur dhe adresuar ankesat e konsumatoréve prané MFE .

Sipas té dhénave té mbledhura rezulton se u paragitén rreth 300 denoncime né rang vendi. Kéto ankesa
u kategorizuan né bazé té llojit te produkteve, vendodhjen e subjekteve tregtare, ku rezultoi gé né gytetin
e Tiranés ankesat pérbénin numrin mé té madh rreth 160, pjesa tjetér i takonte kryesisht gyteteve té
Durrésit, Elbasanit, Fierit etj. Komisioni i Mbrojtjes sé Konsumatoréve (KMK), zhvilloi online mbledhjen né
datén 19.03.2020, duke filluar shgyrtimin administrativ mbi ankesat/denoncimet. KMK mori informacion,
edhe nga media e shkruar/vizive mbi ankesat e konsumatoréve. Pér pérmirésimin e situatés u
bashké&punua ngushté me Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, e cila népérmjet strukturave té saj té
hetimit tatimor, si dhe népérmjet bashképunimit me Task Forcén, té ngritur pér kété qgéllim, kryen
verifikimet dhe morén masat pérkatése pér pérmirésimin e situatés.

Konsumatorét shprehén shgetésimin e tyre dhe pér sa i takon problematikave né fushén e komunikimeve
elektronike, pér té cilat u bashképunua me Autoritetin e Komunikimeve Elektronike pér marrjen e masave
dhe zgjidhjen e tyre.

A Funksionimi i KMK si strukture ZAM pér ankesat individuale té konsumatoréve

Komisioni, pérve¢ se i ka trajtuar ankesat né kéndvéshtrimin e mbrojties sé interesave kolektive/té
pérgjithshme té konsumatoréve, u ka dhéné zgjidhje ankesat individuale té tyre, duke kryer né kété
ményré funksionet e njé strukture pér Zgjidhjen Alternative t& Mosmarréveshjeve (ZAM), e ngarkuar e né
zbatim té dispozitave té Ligjit 9902/2008, i ndryshuar.

Nga konsumatoré jané paragitur 76 ankesa (sipas pikés 1.2.1), prej té cilave 20 nga konsumatoré
individuale, 51 nga shogata té konsumatoréve, pushteti vendor, platforma e bashkéqgeverisjes,
institucione shtetérore dhe 5 nga biznesi.

Né trajtimin e ankesave té konsumatoréve, Sekretariati teknik i KMK ka zbatuar procedurat e
parashikuara né Udhézimin nr. 11, daté 2.09.2013 “Pér pércaktimin e procedurave té trajtimit t& ankesave



te konsumatoréve”, pér sa i takon proceseve té protokollimit, regjistrimit, shqyrtimit paraprak té ankesés
nga ana formale, kérkesés pér plotésimin me prova dokumentare, etj.

® KMK ka trajtuar apo i ka dhéné zgjidhje 15 ankesave népérmjet:

[l Marrjes sé 2 vendimeve

Ndérmjetésimit, ku mbas ndérhyrjes sé KMK, né mirékuptim nga vete tregtari jané zgjidhur 11
ankesa

Pushimit té procedimit administrativ pér 2 ankesa;

Vazhdim i procesit té shqyrtimit nga KMK - 10 ankesa.

Mbas vlerésimit, jané transferuar tek institucionet pérkatése pér trajtim té métejshém, né bazé té
fushés sé pérgjegjésisé, gjithsej 51 ankesa, respektivisht né institucionet:

Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT) - 7 ankesa,;

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) - 36 ankesa;

Ministria e Turizmit dhe Mbrojties (MTM) - 6 ankesa; dhe

Enti Rregullator i Ujit (ERRU) — 2 ankesa

Me té gjitha institucionet e sipérpérmendura jané mbajtur komunikime zyrtare, népérmjet té cilave KMK
éshté njoftuar pér zgjidhjen gé u éshté dhéné ankesave té konsumatoréve.

Mbéshtetur né té dhénat e mésipérme, né vijim jepen respektivisht dy skema:

V  Skema pér trajtimin/zgjidhjen dhe delegimin e ankesave

Trajtimi i ankesave nga KMK

2

11

2

S

u Me vendime nga KMK m Nga vete tregtari, me ndermjetesim

51

= Pushim procedimi = Proces

m Trancfarim tek inctitucinnet naérkata

V  Skema pér trajtimin apo zgjidhjen sipas institucioneve pérkatése
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Zgjidhja e ankesave sipas institucioneve
6 2
“ ;

m KMK = |SHMT = AKEP = MTM = ERRU

Il.  AKTIVITETE TE TJERA

A Hartimi dhe pérafrimi i legjislacionit né pérputhje me acquis né fushén e mbrojtjen e
konsumatorit

Eshté né proces hartimi i projektvendimit “Pér ményrén e organizimit dhe e funksionimit t& strukturés
pérgjegjése pér zgjidhjen alternative t& mosmarréveshjeve té tjera nga ato gé lidhen me shérbimet me
interes publik, si dhe pércaktimin e kritereve shtesé gé duhet t& pérmbushin strukturat pér zgjidhjen
alternative t& mosmarréveshjeve”

Qéllimi i kétij akti éshté pércaktimi i kushteve dhe procedurave pér funksionimin e strukturés pérgjegjése
pér zgjidhjen jashtégjygésore t& mosmarréveshjeve (ZAM), té tjera nga ato gé lidhen me shérbimet me
interes publik, Q& sipas pércaktimeve té& Ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtien e
konsumatoréve”, i ndryshuar, parashikuar té ngrihet prané ministrisé ge mbulon tregting, si dhe
pércaktimin e kritereve shtesé, duke shtjelluar dhe plotésuar mé tej parimet dhe kriteret e pérgjithshme gé
ka pércaktuar ligji 9902/2008, i ndryshuar, e gé duhet té pérmbushen nga té gjitha strukturat ZAM, té
shérbimeve té interesit t& pérgjithshém publik, si dhe struktura ZAM pér mosmarréveshjet e tjera.

Gjithashtu, pércakton funksionet e Komisionit té€ Mbrojties sé& Konsumatoréve, né rolin e tij pér
mbikéqgyrjen dhe vlerésimin e zbatimit té dispozitave té parashikuara né ligjin 9902/2008, i ndryshuar dhe
kétij projektvendimi nga té gjitha strukturat ZAM.

Né funksion té zgjidhjes alternative t& mosmarréveshjeve midis konsumatoréve dhe tregtaréve, zbatimi i
kétij projektvendimi plotéson sistemin institucional t&é nevojshém né mbrojtje té konsumatoréve, si dhe
siguron respektimin e gjashté parimeve themelore té parashikuara nga Direktiva 2013/11/BE, i
pavarésisé, paanésisé, profesionalizmit, i transparencés, i eficensés dhe i ligishmérisé, nga strukturat
ZAM, duke kontribuar késhtu né funksionimin mé té miré té tregut té brendshém dhe arritien e njé
mbrojtie mé té mire té té drejtave té konsumatoréve.

J Pérmirésimi i informimit té konsumatoréve dhe tregtaréve

Né mars té vitit 2020, pérfundoi procesi i ristrukturimit t& fages sé internetit t¢ KMK, me asistencén
teknike té Projektit IPA 2014, "Asistenca teknike pér nje mbikéqyrje efektive té tregut né pérputhje me
Acquis”.



Pérmirésimi i fages né internet (http://kmk.financa.gov.al/) solli njé prezantim mé té miré té informacionit
pér konsumatorét, lehtésoi paragitien e ankesave nga konsumatorét dhe pérpunimin e ankesave dhe té
dhénave nga Sekretariati Teknik i Komisionit.

Fagja e internet éshté né pérditésim dhe plotésim té vazhdueshém té informacionit qé& pérmban,
népérmjet publikimit t& vendimeve t& KMK, materialeve informuese, spoteve publicitare, apo publikime té
ndryshme ndergjegjesuese, etj.

A Bashképunimi me té gjithé palét e lidhura me mbrojtjen e konsumatoréve

Gjaté késaj periudhe raportimi ka vazhduar bashképunimi me té gjitha palét e lidhura me mbrojtien e
konsumatoréve, si: njésité e pushtetit vendor, shoqgatat e konsumatoréve, institucione shtetérore etj., pér
pérmirésimin e ndérgjegjésimit t& konsumatoréve mbi té drejtat e tyre, pér inkurajimin né drejtim té
paragitjes sé ankesave kundrejt tregtaréve prané KMK, etj.

Gjaté muajve Prill - Shtator 2019 jané organizuar disa takime késhilluese me Agjenciné e Mbrojtjes sé
Konsumatorit (AMK) té Bashkisé Tirané, prefektin e Tiranés, dhe pérfagésues té organizatave té
konsumatoréve. Qéllimi i kétyre takimeve ka gené diskutimet paraprake me géllim té gjetjes sé zgjidhjes
mé té miré pér trajtimin e mosmarréveshjeve té konsumatoréve né bashképunim me pushtetin vendor.

Gjithashtu ka vazhduar bashképunimi me organizatat e konsumatoréve. Njé aktivitet ndergjegjesues né
lidhje me konsumatorét shqiptaré dhe rolin e institucioneve shtetérore u organizua me Qendrén e
Konsumatoréve Shgiptare (QKSH), né Ditén e
Ndérkombétare té Konsumatoréve - 15 Mars 2019.
Kjo veprimtari mblodhi sé bashku té gjithé aktorét e
pérfshiré né mbrojtien e konsumatoréve, té tillé si:
politikébérés, institucionet publike, tregtarét,
organizatat e konsumatoréve  dhe  veté
konsumatorét, pér té diskutuar rolin, veprimtaring, té
drejtat dhe sfidat né fushén e mbrojties sé
konsumatorit.

Sa i pérket edukimit té konsumatoréve, eksperté
nga MFE, KMK dhe ISHMT kané dhéné leksione
trajnimi né Akademiné e Konsumatoréve té
organizuar nga QKSH. Kjo akademi mblodhi té rinjté
né njé platformé trajnimi dhe zhvilloi njohurité e tyre
mbi té drejtat e konsumatorit, marrédhéniet midis
konsumatoréve dhe tregtaréve dhe rolin e
institucionit shtetéror né mbrojtjen e konsumatorit.
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